

Số: /KHPH-THGG-CTĐ-ĐTN

Tân Hồng, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc phối hợp giữa Hội chữ thập đỏ xã, Đoàn thanh niên xã Tân Phước với Trường Tiểu học Giồng Găng

Thực hiện theo kế hoạch 402/KH-THGG ngày 01 tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Giồng Găng về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023;

Công tác Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ là một trong các mặt công tác vận động, giáo dục thanh thiếu niên. Trong những năm qua, Hội Chữ thập đỏ xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Tân Phước và Trường Tiểu học Giồng Găng đã phối hợp tổ chức công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học và ở địa bàn dân cư, góp phần tích cực trong việc trang bị cho thanh thiếu niên kiến thức, kỹ năng cần thiết về chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu, ứng phó với các tình huống khẩn cấp; vận động và tổ chức cho thanh thiếu niên tham gia các hoạt động nhân tạo, từ thiện, giúp đỡ bạn nghèo và những người có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội, qua đó giáo dục lòng nhân ái cho thanh thiếu niên.

Nhằm tiếp tục phát triển công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong và ngoài trường học trong thời gian tới, góp phần thực hiện tốt khoản 2, Điều 5 và khoản 6, Điều 32 Luật hoạt động Chữ thập đỏ; Hội Chữ thập đỏ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Tân Phước và Trường Tiểu học Giồng Găng thống nhất ban hành chương trình phối hợp về công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đẩy mạnh các loại hình của Hội Chữ thập đỏ trong các trường học, góp phần trang bị cho thanh thiếu niên những kiến thức, kỹ năng cần thiết về chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu, ứng phó với các tình huống khẩn cấp; vận động và tổ chức cho thanh thiếu niên tham gia các hoạt động nhân tạo, từ thiện, qua đó tập hợp và giáo dục lòng nhân ái cho thanh thiếu niên.

2. Công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong Chương trình phối hợp này đảm bảo thiết thực, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua học tập rèn luyện, nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng nhu cầu, sở thích của thanh thiếu niên trong và ngoài trường học.

3. Kết hợp với phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực trong việc triển khai các hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG:

1. Phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục lòng nhân ái:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên trong các trường học về chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và Hội

Chữ thập đỏ Việt Nam; tuyên truyền về Luật nhân đạo quốc tế và Phong trào Chữ thập đỏ.

- Tổ chức tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa cuộc vận động " *Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*", về phòng chống dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích, bảo vệ môi trường, hiến máu tình nguyện...

- Các nội dung tuyên truyền được lồng ghép trong các giờ học ngoại khóa, các sinh hoạt chuyên đề của chi đoàn, chi hội, chi đội, nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, ngày thành lập Đoàn, Đội, Hội...

2. Phối hợp tốt chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường; giáo dục kỹ năng hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ:

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng về vệ sinh dinh dưỡng học đường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS, ma túy; hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu, phòng ngừa, ứng phó thảm họa, kỹ năng tổ chức các hoạt động thanh thiếu niên, sinh hoạt cộng đồng...

- Củng cố và phát triển tủ thuốc Chữ thập đỏ

- Phối hợp tổ chức " *Sinh hoạt hè thanh thiếu niên Chữ thập đỏ*" định kỳ ở trường góp phần rèn luyện, chia sẻ kỹ năng hoạt động xã hội, ứng phó với tình huống khẩn cấp, sơ cấp cứu, kỹ năng tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tập thể cho thanh thiếu niên.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

- Huấn luyện các đội trưởng thanh niên Chữ thập đỏ về kỹ năng tổ chức quản lý các hoạt động thanh thiếu niên.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân đạo:

- Tổ chức khảo sát, lập hồ sơ các hoạc sinh và giáo viên có hoàn cảnh khó khăn trong từng lớp và trong trường, vận động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và giáo viên đăng ký trợ giúp các đối tượng cụ thể bằng những hình thức thiết thực, góp phần ảnh hưởng ứng cuộc vận động " *Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*". Chỉ tiêu chung: Mỗi Chi Hội Chữ thập đỏ, mỗi lớp trợ giúp ít nhất một đối tượng đặc biệt khó khăn (nếu có đối tượng)

- Vận động thanh thiếu niên tham gia các cuộc vận động, phong trào tương thân, tương ái do Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên, phòng giáo dục và đào tạo phát động; hướng dẫn tổ chức hoạt động gây quỹ Chữ thập đỏ, nuôi heo đất, đặt hòm nhân đạo tại các trung tâm thương mại, siêu thị, bến xe, bến tàu, quyên góp sách vở, đồ dùng học tập cho bạn nghèo...

- Tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, hiến giác mạc tình nguyện.

4. Phối hợp củng cố và phát triển tổ chức thanh niên Chữ thập đỏ:

- Củng cố và phát triển tổ chức thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong và ngoài trường học.

- Phát triển các đội thanh thiếu niên Chữ thập đỏ xung kích trong trường học và địa bàn dân cư như: Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng ngừa và ứng phó thảm họa, các hoạt động sơ cấp cứu, văn hóa, thể thao, gây quỹ Chữ thập đỏ.

- Thực hiện thống nhất quản lý công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, gồm: Ban hành Quy chế thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, quy định đồng phục, phù hiệu, thẻ, nghi thức hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ; quy định khung thời gian hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong chương trình ngoại khóa; quy định đội ngũ phụ trách công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Chữ thập đỏ xã:

- Cung cấp các tài liệu tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và về Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; tuyên truyền về Luật nhân đạo quốc tế và Phong trào Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (như quy định tại điểm 1, mục II); các tài liệu hướng dẫn kỹ năng hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ (như quy định tại điểm 2, mục II).

- Chủ trì hướng dẫn và tổ chức định kỳ "*Sinh hoạt hè thanh thiếu niên Chữ thập đỏ*" ở trường, xã.

- Hướng dẫn thực hiện và kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động "*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*" trong các trường học; hướng dẫn xây dựng tủ thuốc Chữ thập đỏ, góc y tế của nhà trường xây dựng vườn cây thuốc nam.

- Hướng dẫn xây dựng tổ chức và hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học; Quy chế thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, quy định đồng phục, phù hiệu, thẻ, nghi thức hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

- Chủ trì tổ chức hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong xã.

2. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Tân Phước:

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường tích cực tham gia các công tác Chữ thập đỏ, đưa nội dung công tác Chữ thập đỏ vào sinh hoạt chuyên đề thuộc tổ chức mình.

- Chỉ đạo cán bộ Đoàn, Hội chủ trì và làm nòng cốt trong xây dựng, duy trì hoạt động của các đội thanh niên Chữ thập đỏ.

- Vận động thanh thiếu niên hưởng ứng và tham gia cuộc vận động "*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*" và các hoạt động nhân đạo khác do Hội Chữ thập đỏ xã tổ chức.

- Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ xã trong tổ chức định kỳ " *Sinh hoạt hè thanh thiếu niên Chữ thập đỏ*" ở xã, hướng dẫn nghi thức hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các kỹ năng hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu, hiến giác mạc nhân đạo và xây dựng lực lượng hiến máu dự bị ở cơ sở.

3. Trường Tiểu học Giồng Găng:

- Chỉ đạo các đoàn thể trong nhà trường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã, phát triển tổ chức Hội Chữ thập đỏ các đoàn thể trong trường học; tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức Hội Chữ thập đỏ hoạt động có hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung và thời gian hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong chương trình ngoại khóa; quy định đội ngũ phụ trách công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học.

- Phối hợp tổ chức " *Sinh hoạt hè thanh thiếu niên Chữ thập đỏ*" trong nhà trường, vận động học sinh, cán bộ, giáo viên hưởng ứng và tham gia cuộc vận động " *Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*" và các hoạt động nhân đạo khác do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tổ chức.

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó thảm họa trong chương trình ngoại khóa của lớp học.

4. Về kinh phí thực hiện:

Ba ngành xây dựng kế hoạch thực hiện, kinh phí tự túc.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Chữ thập đỏ, Đoàn Thanh niên xã Tân Phước với Trường Tiểu học Giồng Găng năm học 2022-2023./.

**TM.BCH XÃ ĐOÀN
BÍ THƯ**

**TM. HCTĐ XÃ
CHỦ TỊCH**

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Hội CTĐ xã (p/h)
- Xã đoàn TP (ph)
- VC và NLD (thực hiện);
- Lưu: VT, đc Trí.